发布日期：2016-08-05
关于职称外语和计算机应用能力考试
有关问题的通知
鲁人社发〔2016〕29号

各市人力资源社会保障局，省直各部门(单位)，各大企业，各高等院校：
为深入贯彻落实《中共中央印发＜关于深化人才发展体制机制改革的意见＞的通知》(中发〔2016〕9号)精神，科学、客观评价专业技术人员，引导广大专业技术人员全身心投入创新创造创业活动，更好地服务于经济社会事业发展，现结合我省实际，就职称外语和计算机应用能力考试有关问题通知如下：
一、鼓励专业技术人员不断提高外语水平和计算机应用能力。外语、计算机是专业技术人员学习掌握先进知识和技术、开展对外学术技术交流的重要工具。在科学技术飞速发展、经济全球化和我国对外开放步伐不断加快的新形势下，提升专业技术人员外语水平和计算机应用能力仍是一项长期的任务。要根据专业技术需求，积极鼓励引导广大专业技术人员通过自学、辅导、考试等多种方式和手段，加强学习，突出先进性、实用性和实效性，不断提升外语水平和计算机应用能力，更好地适应科技、经济和社会发展需要。
二、按照突出业绩贡献和自主创新能力，注重品德、知识、能力和业绩的职称评价导向，职称外语和计算机应用能力考试不作为专业技术职务资格评审的必要条件。申报中级及以下职称时，对外语和计算机应用能力不作要求。申报高级职称时，对外语和计算机应用能力不作统一要求；需要评价外语和计算机能力水平的，职称外语和计算机应用能力考试等政府组织或社会认可的各类证书均可作为依据，具体要求由各高级评审委员会自主确定。
三、为进一步落实《专业技术人员继续教育规定》(人力资源社会保障部令第25号)要求，促进专业技术人员不断提升能力素质，鼓励引导专业技术人员加强外语和计算机知识学习，更好地适应改革开放和创新创业需要，职称外语和计算机应用能力考试成绩可以作为继续教育内容之一，由专业技术人员自主自愿选择参加考试，考试合格的可折算相应继续教育学时学分，登记继续教育证书。
 本通知自2016年7月 日起施行，有效期至2021年7月  日。以前有关规定与本通知不一致的，均按本通知规定执行。
山东省人力资源和社会保障厅
2016年7月15日
(此件主动公开)